62 XIII. Paulum distare ab eo in unguentorum fide
 multi existimant lygdinos, in Paro repertos ampli-
 tudine qua lances craterasque non excedant, antea ex
 Arabia tantum advehi solitos, candoris eximii.
 magnus et duobus contrariae inter se naturae honos,
 corallitico in Asia reperto mensurae non ultra bina
 cubita, candore proximo ebori et quadam similitudine.
 e diverso niger est Alabandicus terrae suae nomine,
 quamquam et Miletu nascens, ad purpuram tamen
 magis aspectu declinante. idem liquatur igni fundi-
 63 turque ad usum vitri. Thebaicus lapis interstinctus
 aureis guttis invenitur in Africae parte Aegypto

¹ quicquid VRd: quod B².

^a I.e., ἀλάβαστρα, which were made also of glass.

^b Possibly a marble even whiter than most of the Parian marble, but perhaps not a marble at all.

^c Almandine could have been fused without much difficulty into a black glass. For almandine, see XXXVII. 92 and notes.

PLINY: NATURAL HISTORY

adscripta, coticulis ad terenda collyria quadam utilitate naturali conveniens, circa Syenen vero Thebaidis syenites, quem antea pyrrhopoecilon vocabant.

- 64 XIV. Trabes ex eo fecere reges quodam certamine, obeliscos vocantes Solis numini sacratos. radiatorum eius argumentum in effigie est, et ita significatur nomine Aegyptio. primus omnium id instituit Mesphres,¹ qui regnabat in Solis urbe, somnio iussus; hoc ipsum inscriptum in eo, etenim sculpturae illae effigiesque quas videmus Aegyptiae sunt litterae.
- 65 postea et alii excidere reges. statuit eos in supra dicta urbe Sesothos quattuor numero, quadragenum octonum cubitorum longitudine, Rhamsesis autem, quo regnante Ilium captum est, cxxx² cubitorum. idem³ digressis inde ubi fuit Mnevidis regia posuit alium, longitudine quidem cxx cubitorum, sed prodigiosa crassitudine, undenis per latera cubitis.
- 66 opus id fecisse dicuntur cxx hominum. ipse rex, cum surrecturus esset verereturque ne machinae ponderi non sufficerent, quo maius periculum curae artificum

¹ Mesphres Zoega, *Sillig*; cf. § 69: Mespheres B *Mayhoff*.

² CXXXX *cod. B*: XL *codd. La.*

³ *post idem lac. indicat Mayhoff.*

^a *I.e.* 'mottled red.'

^b Pliny is right. *Tekhen* means both 'sunbeam' and 'obelisk.'

^c Perhaps Senwosret I of Dynasty XII, but possibly Ramses II.

^d Mnevis was not a king, but a god worshipped in the form of a bull.

^e The proportions are not abnormal. In general, the height is about ten times the maximum breadth, which is at the base.

denuntiaret, filium suum adalligavit cacumini, ut
 salus eius apud molientes prodesset et lapidi. hac
 admiratione operis effectum est, ut, cum oppidum id
 expugnaret Cambyses rex ventumque esset incendiis
 ad crepidines obelisci, extingui iuberet molis reve-
 67 rentia qui nullam habuerat urbis. sunt et alii duo,
 unus a Zmarre positus, alter a Phio sine notis,
 quadragenum octonum cubitorum. Alexandriae
 statuit unum Ptolemaeus Philadelphus octoginta
 cubitorum. ceciderat¹ eum Necthebis² rex purum,
 maiusque opus in devehendo statuendove multo
 extitit³ quam in excidendo. a Satyro architecto
 aliqui devectum tradunt rate, Callixenus a Phoenice,
 68 fossa perducto usque ad iacentem obeliscum Nilo,
 navesque duas in latitudinem patulas pedalibus ex
 eodem lapide ad rationem geminati per duplicem
 mensuram ponderis oneratas ita, ut subirent obelis-
 cum pendentem extremitatibus suis in ripis utrim-
 que; postea egestis laterculis adlevatas naves
 excepisse onus; statutum autem in sex taleis⁴ e
 monte eodem, et artificem donatum talentis L. hic